
СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

СЕНАТОР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426 

« 04> 2023 г. № АШМ/Ш 
Председателю 
Государственной Думы 
Федерального собрания 
Российской Федерации ......м|1,п 

P i t  P n n n i T T T T T V  n u n  i l l  I I I  ! П М « м . . . . . . . . 1 . _  а.а. вилидину 
Дата 05.04.2023 17:18 

№330129-8; 1.1 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 
На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации 

настоящим письмом в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы вносится 
проект федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации». 

Приложение: 
1. Проект федерального закона на 8 л., в 1 экз.; 
2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л., в 1 экз.; 
3. Перечень актов федерального законодательства на 1 л., в 1 экз.; 
4. Перечень нормативных правовых актов Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации и ФОИВ на 1 л, в 1 экз.; 
5. Финансово-экономическое обоснование на 1 л, в 1 экз.; 
6. Заключение Правительства Российской Федерации 

на законопроект на 2 л., в 1 экз.; 
7. Электронная версия названных документов на 1 электронном 

носителе. 
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Вносится 
сенаторами Российской Федерации: 

Н.А. Журавлевым, А.Д. Артамоновым, 
А.Н. Епишиным 

А.В. Шендерюком-Жидковым 

Проект № ^ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, №31, ст. 3824; 2014, № 48, 

ст. 6657; 2016, № 7, ст. 920; 2018, № 1, ст. 20, № 9, ст. 1291, № 32, ст. 5087; 2020, № 

46, ст. 7212; 2021, № 8, ст. 1196; 2022, № 9, ст. 1250, № 13, ст. 1955) следующие 

изменения: 

1) в пункте 1 статьи 242: 

а) в абзаце пятом подпункта 2 слова «31 декабря 2022 года заменить словами 

«31 декабря 2023 года»; 

б) подпункт 3 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«Положения настоящего подпункта не применяются к международной 

компании, зарегистрированной в порядке редомициляции до 1 марта 2022 года 

(включительно).»; 

2) статью 2514 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13. Налогоплательщик, признаваемый в соответствии с пунктом З1 статьи 2513 

настоящего Кодекса контролирующим лицом иностранной организации, в порядке 

редомициляции которой зарегистрирована международная компания, освобождается 

от ответственности, предусмотренной статьей 1296 настоящего Кодекса, в случае 
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непредставления уведомления о контролируемых иностранных компаниях, если такая 

иностранная организация в соответствии с ее личным законом признается фактически 

прекратившей свою деятельность (недействующим юридическим лицом). 

Для применения положений настоящего пункта налогоплательщик ежегодно 

представляет документы, подтверждающие признание указанной в абзаце первом 

настоящего пункта иностранной организации в соответствии с ее личным законом 

фактически прекратившей свою деятельность (недействующим юридическим лицом). 

Указанные документы представляются в срок, предусмотренный пунктом 2 

настоящей статьи, и подлежат переводу на русский язык в части, необходимой для 

подтверждения соблюдения условия применения положений настоящего пункта. 

Статья 2 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 23, 

ст. 2289; № 33, ст. 3413; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3027; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 28, 

ст. 2886; № 46, ст. 4435; № 52, ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3231; 

№ 34, ст. 3520, 3522; № 45, ст. 4377; 2005, № 1, ст. 30; № 24, ст. 2312; № 30, ст. 3117; 

№ 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 23, ст. 2382; № 27, ст. 2881; № 31, ст. 3443; № 43, 

ст. 4412; № 45, ст. 4627; 2007, № 1, ст. 7, 39; № 21, ст. 2462; № 22, ст. 2563; № 31, 

ст. 3991, 4013; № 46, ст. 5553; № 49, ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 27, 

ст. 3126; № 30, ст. 3614; № 48, ст. 5500, 5519; № 49, ст. 5723; № 52, ст. 6218, 6227, 

6237; 2009, № 1, ст. 13, 31; № 11, ст. 1265; № 29, ст. 3598, 3625; № 30, ст. 3735; №48, 

ст. 5731, 5733; № 51, Ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 6450, 6455; 2010, № 15, ст. 1737; 

№ 19, ст. 2291; № 28, ст. 3553; № 31, ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 46, ст. 

5918; № 47, ст. 6034; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 23, ст. 3262; 

№ 24, ст. 3357; № 27, ст. 3881; № зо, ст. 4566, 4575, 4583, 4587, 4593, 4597; № 45, 

ст. 6335; № 47, ст. 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7017, 7037, 7043, 

7061, 7063; 2012, № 14, ст. 1545; № 18, ст. 2128; № 19, ст. 2281; № 24, ст. 3066; № 25, 



ст. 3268; № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4319, 4322; № 41, ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6747, 

6750, 6751; № 53, ст. 7578, 7596, 7607; 2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 19, 

ст. 2321; № 23, ст. 2866; № 30, ст. 4081, 4084; № 40, ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5645; 

№ 48, ст. 6165; № 51, ст. 6699; № 52, ст. 6981, 6985; 2014, № 8, ст. 737; № 14, 

ст. 1544; № 16, ст. 1835; № 19, ст. 2313; № 23, ст. 2930; № 26, ст. 3373, 3404; № 30, 

ст. 4220, 4222; № 43, ст. 5796; № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 6661, 6663; 2015, № 1, 

ст. 13, 16, 17, 32; № 10, ст. 1393, 1402; № 24, ст. 3377; № 27, ст. 3948, 3968; № 29, 

ст. 4340; № 48, ст. 6687, 6689, 6692, 6693; 2016, № 1, ст. 16, 18; № 7, ст. 920; № И, 

ст. 1489; № 18, ст. 2504; № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4175, 4176, 4178, 4179, 4182; № 49, 

ст. 6844; 2017, № 1, ст. 16; № 15, ст. 2131, 2133; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4446, 4448; 

№ 31, ст. 4802; № 40, ст. 5753; № 49, ст. 7307, 7314, 7316, 7318, 7320; 2018, № 1, 

ст. 14, 20, 50; № 9, ст. 1291; № 18, ст. 2568, 2575, 2583; № 24, ст. 3404; № 28, ст. 4144; 

№ 30, ст. 4535; № 32, ст. 5087, 5090, 5094, 5095; № 45, ст. 6828; № 47, ст. 7136; № 49, 

ст. 7496, 7499; № 53, ст. 8412, 8416, 8419; 2019, № 18, ст. 2225; № 22, ст. 2665; № 23, 

ст. 2908, 2920; № 27, ст. 3527; № 30, ст. 4112, 4113; № 31, ст. 4414, 4428; № 39, 

ст. 5371, 5374, 5375, 5376; № 48, ст. 6740; 2020, № 12, ст. 1647, 1657; № 13, ст. 1857; 

№ 14, ст. 2032; № 17, Ст. 2699; № 24, ст. 3746; № 29, ст. 4505, 4507; № 31, ст. 5024; 

№ 42, ст. 6508; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 7627; № 52, ст. 8603; 2021, № 1, ст. 9; № 

8, ст. 1198; № 17, ст. 2886; № 24, ст. 4215, 4217; № 27, ст. 5133; № 49, ст. 8146, 8147; 

2022, № 11, ст. 1597; № 16, ст. 2598, 2599; № 29, ст. 5288, 5290, 5291) следующие 

изменения: 

1) пункт 3 статьи 149 дополнить подпунктом 39 следующего содержания: 

«39) операции по передаче международными холдинговыми компаниями в 

собственность субъекта Российской Федерации (муниципального образования) 

имущества в соответствии с подпунктами 1-3 пункта 4 статьи 28410 настоящего 

Кодекса.»; 

2) подпункт 194 пункта 1 статьи 265 дополнить словами «, за исключением 

расходов международных холдинговых компаний по созданию объектов, переданных 
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в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 284ю настоящей главы»; 

3) в статье 28410: 

а) дополнить пунктом 2' следующего содержания: 

«21. Для целей настоящей статьи международная холдинговая компания, 

являющаяся международной компанией, признается удовлетворяющей условиям, 

установленным подпунктами 5 и 6 пункта 2 настоящей статьи, в течение всего первого 

отчетного (налогового) периода, определяемого в соответствии с пунктом 3 статьи 285 

настоящего Кодекса, если в первом отчетном (налоговом) периоде она удовлетворяет 

таким условиям на каждую дату получения (выплаты) ею доходов, в отношении 

которых настоящим Кодексом предусмотрено применение пониженных налоговых 

ставок, а также на дату его окончания.»; 

б) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«Международная холдинговая компания, применяющая пониженные 

налоговые ставки по налогу, предусмотренные для международных холдинговых 

компаний настоящей главой, в течение трех лет с 1 января года начала применения 

таких налоговых ставок обязана осуществить инвестиции в объеме не менее 300 

миллионов рублей (включая налог на добавленную стоимость) на территории того 

субъекта Российской Федерации, в котором расположено место нахождения 

международной холдинговой компании, в одной или нескольких из следующих форм: 

1) в форме капитальных вложений в строительство объекта (объектов) 

социально-культурной, транспортной, энергетической, жилищно-коммунальной и 

(или) инженерной инфраструктур с последующей передачей такого объекта 

(объектов) в собственность указанного субъекта Российской Федерации, либо 

муниципального образования, расположенного на территории указанного субъекта 

Российской Федерации, в течение шести месяцев со дня истечения срока, 

установленного абзацем первым настоящего пункта; 

2) в форме капитальных вложений в реконструкцию и (или) техническое 

перевооружение объекта (объектов) социально-культурной, транспортной, 
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энергетической, жилищно-коммунальной и (или) инженерной инфраструктур, 

принадлежащего указанному субъекту Российской Федерации, либо муниципальное 

образованию, расположенному на территории указанного субъекта Российской 

Федерации, с последующей передачей результатов работ и (или) имущества в 

собственность соответствующего субъекта Российской Федерации (муниципального 

образования) в течение шести месяцев со дня истечения срока, установленного 

абзацем первым настоящего пункта; 

3) в форме передачи в собственность указанного субъекта Российской 

Федерации либо муниципального образования, расположенного на территории 

указанного субъекта Российской Федерации, машин (за исключением легковых 

автомобилей), оборудования, инструмента, инвентаря для использования на объекте 

(объектах) социально-культурной, транспортной, энергетической, жилищно-

коммунальной и (или) инженерной инфраструктур, принадлежащем 

соответствующему субъекту Российской Федерации (муниципальному образованию); 

4) в форме осуществления добровольных денежных взносов и пожертвований 

организациям, учрежденным указанными субъектами Российской Федерации в целях 

поддержки реализации инвестиционных проектов, предусматривающих 

строительство, реконструкцию и (или) перевооружение объектов социально-

культурной, транспортной, энергетической, жилищно-коммунальной и (или) 

инженерной инфраструктур. В целях настоящего пункта высший исполнительный 

орган государственной власти субъекта Российской Федерации определяет перечень 

указанных в настоящем подпункте организаций, а также порядок публикации этими 

организациями информации о реализуемых при их поддержке инвестиционных 

проектах и результатах использования полученных от международных холдинговых 

компаний взносов и пожертвований. 

Выбранная в соответствии с настоящим пунктом форма (формы), в которой 

международной холдинговая компания планирует исполнить обязанность, 

установленную настоящим пунктом, согласовывается с высшим исполнительным 
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органом государственной власти субъекта Российской Федерации. В целях 

настоящего абзаца международная холдинговая компания обращается в высший 

исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации с 

заявлением о начале исполнения обязанности, установленной настоящим пунктом, с 

указанием формы (форм) ее исполнения. Указанное заявление подается 

международной холдинговой компанией не позднее шести месяцев со дня начала 

течения срока, установленного абзацем первым настоящего пункта, а в случае, если 

она является международной компанией, применяющей пониженные налоговые 

ставки по налогу, предусмотренные для международных холдинговых компаний 

настоящей главой, начиная с первого налогового (отчетного) периода, - не позднее 

шести месяцев с даты регистрации международной компании. В случае если по 

истечении одного месяца со дня подачи указанного заявления высший 

исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации не 

направил международной холдинговой компании возражение относительно 

выбранной ею в соответствии с настоящим пунктом формы (форм), в которой она 

планирует исполнить обязанность, установленную настоящим пунктом, то такая 

форма (формы) признается согласованной с соответствующим высшим 

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. 

Не позднее трех месяцев со дня истечения срока, установленного абзацем 

первым настоящего пункта, а в случаях, указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего 

пункта, - не позднее трех месяцев со дня истечения сроков, установленных 

указанными подпунктами, международная холдинговая компания обращается в 

высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской 

Федерации, с заявлением о подтверждении факта исполнения международной 

холдинговой компанией обязанности, предусмотренной настоящим пунктом, по 

форме, установленной высшим исполнительным органом государственной власти 

субъекта Российской Федерации. 

В срок не позднее трех месяцев со дня получения указанного в абзаце шестом 
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настоящего пункта заявления высший исполнительный орган государственной власти 

субъекта Российской Федерации принимает решение о признании обязанности 

международной холдинговой компании, предусмотренной настоящим пунктом, 

исполненной (неисполненной) (далее в настоящей статье - решение об исполнении 

(неисполнении) обязанности). Порядок и условия принятия решения об исполнении 

(неисполнении) обязанности устанавливаются высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации. 

В течение трех рабочих дней со дня принятия решения об исполнении 

(неисполнении) обязанности высший исполнительный орган государственной власти 

субъекта Российской Федерации информирует о принятом решении об исполнении 

(неисполнении) обязанности налоговый орган по месту нахождения международной 

холдинговой компании. Форма (формат) и порядок направления указанной 

информации утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.». 

Статья 3 

В части 4 статьи 9 Федерального закона от 25 февраля 2022 года № 18-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2022, № 9, ст. 1250) слова «31 декабря 2025 

года» заменить словами «31 декабря 2027 года». 

Статья 4 

1. Положения настоящего Федерального закона вступают в силу со дня его 

официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей 

статьей установлены иные сроки вступления их в силу. 

2. Положения пункта 13 статьи 25й Налогового кодекса Российской Федерации 

(в редакции настоящего Федерального закона) применяются в отношении 

уведомлений о контролируемых иностранных компаниях, представляемых за 

налоговые периоды, начиная с 2022 года. 
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3. Положения пункта 21 статьи 28410 Налогового кодекса Российской Федерации 

(в редакции настоящего Федерального закона) применяются для целей 

налогообложения доходов, полученных (выплаченных) международными 

холдинговыми компаниями, являющимися международными компаниями, начиная с 

налогового периода 2022 года. 

4. В целях применения пункта 4 статьи 284'° Налогового кодекса Российской 

Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) международные 

холдинговые компании, начавшие применять пониженные налоговые ставки по 

налогу на прибыль организаций, предусмотренные для международных холдинговых 

компаний главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации, до официального 

опубликования настоящего Федерального закона, представляют заявление о начале 

исполнения обязанности, установленной указанным пунктом, в срок не позднее 30 

июня 2023 года. 

Положения настоящей части не распространяются на международные 

холдинговые компании, в отношении доходов которых на основании части 3 статьи 9 

Федерального закона от 25.02.2022 № 18-ФЗ «О внесении изменений в части первую 

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» применяются налоговые ставки, установленные 

абзацем восьмым пункта 3 статьи 224, подпунктами I1 и I2 пункта 3 и пунктом 41 

статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей до 

дня вступления в силу указанного Федерального закона), без соблюдения условий, 

установленных статьей 28410 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Президент 

Российской Федерации В.В. Путин 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в части первую и 
вторую Е[алогового кодекса Российской Федерации» 

Проект федерального закона подготовлен в целях решения отдельных 
проблемных вопросов, выявленных в ходе анализа правоприменительной 
практики и затрагивающих особенности налогообложения международных 
холдинговых компаний (далее - МХК). 

В этих целях проектом федерального закона предусматривается: 
1) расширение возможностей МХК по выбору формы (форм) 

осуществления инвестиций для целей применения пониженных налоговых 
ставок по налогу на прибыль организаций. Для этого проектом федерального 
закона вводится ряд новых форм осуществления инвестиций, которые может 
выбрать МХК при выполнении обязанности, установленной пунктом 4 статьи 
28410 Налогового кодекса российской Федерации (далее - Кодекс), и 
закрепляется возможность выбора одной или нескольких форм осуществления 
инвестиций; 

2) закрепление в Кодексе процедуры предварительного согласования 
выбранной МХК формы (форм) осуществления инвестиций с высшим 
исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации, что существенно снизит риски принятия указанным органом 
решения о признании обязанности МХК, предусмотренной пунктом 4 статьи 
284'° Кодекса, неисполненной; 

3) введение гибкого подхода к оценке выполнения международными 
компаниями, являющимися МХК, требований, установленных пунктом 2 статьи 
28410 Кодекса, к штату сотрудников и офисным помещениям в течение первого 
налогового периода по налогу на прибыль организаций (обусловлено тем, что 
выполнение указанных требований со дня регистрации международной 
компании затруднительно); 

4) продление до 2028 года срока применения ранее предоставленной МХК 
возможности использовать офисные помещения за пределами территории 
специальных административных районов: в г. Владивосток и г. Калининград; 

5) установление для международных компаний, зарегистрированных в 
2023 году, двенадцатимесячного срока представления документов, необходимых 

для приобретения статуса МХК, поскольку получение отдельных документов в 
текущих условиях затруднительно; 



6) освобождение контролирующего лица иностранной организации, в 

порядке редомициляции которой зарегистрирована международная компания, от 
ответственности за непредставление уведомления о контролируемых 
иностранных компаниях в случае, если такая иностранная организация в 
соответствии с ее личным законом признается фактически прекратившей свою 
деятельность (недействующим юридическим лицом). 

Предлагаемые изменения позволят сделать специальные 
административные районы более привлекательными и обеспечат комфортные 
условия для осуществления перевода бизнеса в Российскую Федерацию, что 
особенно важно в текущей ситуации. 

Положения проекта федерального закона не противоречат Договору о 
Евразийском экономическом союзе и иным международным договорам 
Российской Федерации. 

В проекте федерального закона отсутствуют обязательные требования, 
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел об 
административных правонарушениях, или обязательных требований, 
соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, 
аттестатов аккредитации, иных документов имеющих разрешительный характер. 

Проектом федерального закона не предусматривается введение каких-либо 
административных и иных ограничений, а также возложение дополнительных 
обязанностей на субъекты предпринимательской и иной деятельности, 
способствующих увеличению их издержек. 

Аналогичные по содержанию проекты федеральных законов в настоящее 
время в палатах Федерального Собрания Российской Федерации на 
рассмотрении не находятся. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

Федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом 

федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных 

Федеральных законов. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и федеральных органов 

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом 

федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных 

правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской 

Федерации, федеральных органов исполнительной власти. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует 

дополнительных расходов за счет средств бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. 



Сенатору Российской Федерации 
А.В.Шендерюку-Жидкову 

Государственная Дума Федерального 
Собрания Российской Федерации 

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

« 27 » марта 2023 г. 

№ 430-П13 

МОСКВА 

На № 46-02.87/АШЖ@ от 15 декабря 2022 г. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  

на проект федерального закона "О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации", вносимый в 

Государственную Думу сенатором Российской Федерации 
А.В.Шендерюком-Жидковым 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации 
в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект федерального закона 
с учетом представленного финансово-экономического обоснования. 

Законопроект направлен на совершенствование законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в отношении особенностей 
налогообложения, действующих в специальных административных районах для 
международных холдинговых компаний, и предусматривает решение отдельных 
проблемных вопросов, связанных с применением на практике таких 
особенностей. 

Законопроект не противоречит актам более высокой юридической силы, в 
том числе Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г. 
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Правительство Российской Федерации законопроект поддерживает. 

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации 

- Руководитель Аппарата 
Правительства Российской Федерации 
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